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Dato:5. februar 2014

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgsbrev af2. januar 

2014følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og soci-

ale forholdsendelige svarpå spørgsmål nr. 114(SOU alm. del).
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 114:

”Ministeren bedes redegøre for, om børn i anbringelsessager altid får oplyst 

deres rettigheder?”

Svar:

Det er meget vigtigt, at udsatte børn og unge kender deres rettigheder. Det 

gælder ikke mindst, når der tale om en anbringelse uden for hjemmet, som 

er en meget indgribende foranstaltning i børnenes og familiernes liv.

Servicelovens § 50 stiller krav om, at kommunen gennemfører en børnefag-

lig undersøgelse, inden der træffes afgørelse om en foranstaltning som for 

eksempel en anbringelse. Som led i undersøgelsen skal der gennemføres 

en samtale med barnet eller den unge. Samtalen kan kun udelades, hvis 

barnets eller den unges modenhed eller sagens karakter på afgørende vis 

taler imod samtalens gennemførelse. Hvis det er tilfældet, skal kommunen 

undersøge barnets holdning til sagen på en anden måde.

Barnet skal oplyses om indholdet i den afgørelse, kommunen påtænker at 

træffe, og kommunen skal oplyse om de muligheder og rettigheder barnet 

har for eksempeli forhold til samvær, og -for børn over 12 år - hvilke mulig-

heder de har for at klage.Kommunen er også forpligtet til at vejlede barnet 

eller den unge om, at de har ret til at have en bisidder som personlig støtte 

under samtalen.
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En undersøgelse udført af Børnerådet i 2011-2012 viste desværre, at mange 

af de interviewede anbragte børn manglede viden om deres rettigheder og 

muligheder for hjælp.

Der er taget en række initiativer, som skal sikre, at børn og unge kender 

deres rettigheder. Med Barnets Reformblev der afsat midler tiludarbejdelse 

af pjecer til anbragte børn om deres rettigheder. Pjecerne er udgivetaf Bør-

nerådet. Der blev ligeledes afsat midler til Børns Vilkårs bisidderordning, 

som sikrer børn og unge en professionel bisidder i deres sag. 

Som led i Overgrebspakken er der afsat midler til et projekt i regi af Red 

Barnet, der skal oplyse børn om deres rettigheder. Endvidere er der med 

Børnekontoret hos Folketingets Ombudsmand skabt mulighed for, at børn 

og deres familier kan henvende sig til ombudsmanden, hvis de ikke føler, at 

deres rettigheder håndhæves. 

Manu Sareen

/ Lise Stidsen Vandahl


